Por fim, excluíram-se estudos duplicados, revisões de literatura e 

artigos que não estivessem de acordo com o objetivo proposto do estudo, com o intuito de garantir a 

unicidade e a relevância dos estudos selecionados. 

A busca nas bases de dados listadas identificou cerca de 175 (cento e setenta e cinco) artigos 

e, mediante a aplicação dos critérios de inclusão e exclusão, restaram somente 21 estudos para análise. 

Tal itinerário é apresentado na figura 1: 

Figura 1: Descrição do processo de seleção dos artigos de acordo com os critérios de inclusão e exclusão nas bases de